CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº 67/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que sejam instaladas placas com o Telefone

Nacional da Central de Atendimento à Mulher e o da Patrulha Maria da Penha em pontos

estratégicos no Município de Armação dos Búzios.

JUSTIFICATIVA

.

Afigura-se extremamente relevante a divulgação do telefone Nacional da Central de

Atendimento à Mulher e o da Patrulha Maria da Penha em nossa cidade. O disk denúncia

ainda é desconhecido por muitas mulheres e sua divulgação é um alerta para que um número

maior de cidadãs conheça e possa usá-lo, protegendo-se de consequências mais graves em

eventuais situações de risco social.

Sendo assim, solicito ao chefe do poder executivo a instalação de placas informativas

dos contatos citados acima em lugares estratégicos como pontos de ónibus, praças e locais

com grande número de circulação de pessoas e que estejam de fácil visualização.

Diante do exposto, rogo aos nobres pares a aprovação da matéria em epigrafe.

Sala das Sessões, 03 de abril de 2023.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor